
 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

От 23 марта 2023 года        № 51-р 

 

 
Об итогах работы агропромышленного 
комплекса Сосновского муниципального 
округа за 2022 год, задачах и 
перспективах развития на 2023 год 
 

 

 

Заслушав информацию управления сельского хозяйства администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области «Об итогах 

работы агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа за 

2022 год, задачах и перспективах развития на 2023 год», Совет депутатов 

решил: 

1. Прилагаемую информацию по данному вопросу принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

А.К.Галкин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 



 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 23.03.2023 № 51-р 

 

Итоги работы агропромышленного комплекса Сосновского 

муниципального округа за 2022 год, задачи и перспективы развития на 

2023 год 

 

Агропромышленный комплекс Сосновского муниципального округа 

представлен 2 сельхозпредприятия (юридические лица) – ООО «А52» и КФХ 

«СЕВ-АГРО», 9 действующими крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 

1 ИП, более 6788 личными подсобными хозяйствами (все зарегистрированы 

на территории Сосновского муниципального округа). В 2022 году в структуру 

АПК также включены 1 перерабатывающее предприятие - ООО «Сосновский 

Каравай», ГБПОУ САПТ (агропромышленным техникумом). На территории 

округа ведут сельскохозяйственную деятельность предприятия других 

районов: ООО «Агрофирма» Искра» (Богородский округ), КФХ «Детково» и 

ООО «Хлебороб» (Павловский округ), ООО «Перспектива» (Вачский округ), 

Каждый год для агропромышленного комплекса Сосновского округа 

является определённым видом испытания. В 2022 году наши предприятия 

проявляли большую деловую активность и сделали много из возможного, 

чтобы год оказался позитивно результативным. 

С 2022 года в округе в области сельского хозяйства сменился 

инвестиционный климат. Объём инвестиций в отчётном году составил 93,104 

млн. руб., что в 11 раз больше уровня 2021 года. Основной инвестор ООО 

«А52»: объём инвестиций данного предприятия 88,8 млн. руб. Инвесторы, 

как руководители нового формата – это составляющие нашего будущего 

успеха в развитии сельского хозяйства на территории округа. 

Объем полученных субсидий по всем направлениям поддержки из 

бюджетов всех уровней составил 9,033 млн. руб., что в 2,4 раза выше уровня 

2021 года (3,755 млн. руб.). 

Численность работников в сельскохозяйственных организациях округа 

в отчётном году составила на конец года 18 чел, по КФХ – 28 чел. 

Среднемесячная заработная плата по сельскохозяйственным предприятиям 

составила 62195 руб., что выше уровня предыдущего года в 2,9 раза (21 300 

руб.). Впервые, за 10 лет у нас в сельхозпредприятиях наблюдается конкурс 

на вакантные должности. 

Отрасль растениеводства района представлена сельскохозяйственными 

организациями, которые занимаются производством зерна и кормов, 

картофеля, рапса, чеснока. Наибольший удельный вес в структуре посевных 

площадей занимают зерновые. 

Посевная площадь в 2022 году по району составила 5875 га, в том 

числе по сельскохозяйственным организациям 2925 гектаров, по 



крестьянским (фермерским) хозяйствам - 2950 гектаров. Зерновые яровые и 

озимые культуры занимали площадь 1040 гектар, рапс был посеян на 

площади 161 га, кукуруза - 100 га, картофель - 80 га, чеснок – 10 га. 

Семенным материалом хозяйства были обеспечены на 100%, вес 

кондиционных семян составил 93%. Для увеличения урожайности 

сельскохозяйственных культур, было приобретено 236 тонн минеральных 

удобрений в действующем веществе, что составило на 1 гектар посевной 

площади зерновых – 40,1 кг в д.в. за аналогичный период 2021 года этот 

показатель составлял 20,3 кг в д.в. Семена класса элита использованы на 

33,5% посевных площадей. 

По итогам заготовки кормов в 2022 году сельскохозяйственными 

организациями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами заготовлено 

сена 1193 тонн (102,7% к плану), сенажа 1036 тонны (100,3 % к плану), 

силоса 2188 тонн (107 % к плану). 

Общая площадь уборки зерновых культур в хозяйствах района 

составила 3974 гектаров. Хозяйствами всех форм собственности из-за 

неблагоприятных погодных условий (переувлажнение почвы, сильная 

засоренность, невызревание) зерновые культуры с площади 70 гектара 

скошены на корма, на зерно убрано 3904 гектара (98,2 % от плана). Валовой 

сбор зерна в весе после доработки по району составил 6203 т., что на 623 т. 

больше уровня 2021 года. Средняя урожайность в весе после доработки 

зерновых культур составила 15,6 ц/га. Наибольший намолот зерна среди 

сельхозорганизаций в ООО «Хлебороб» - 3603 тонны, урожайность 25,7 ц/га. 

Рапс убран с площади 161 гектар, валовой сбор составил 352 тонны. Валовой 

сбор картофеля составил 745 тонн при урожайности - 93,1 ц/га. 

Посеяно озимых культур под урожай 2023 года на площади 2312 га 

(140% к плану). Вспахано зяби под урожай 2023 года на площади 1650 га 

(60,4% от плана сева ярового клина урожая 2023 года). Проведены 

культуртехнические мероприятия на площади 1874 га, введено в оборот 1224 га 

земель сельскохозяйственного назначения, выбывших из 

сельскохозяйственного оборота более 10 лет назад. Приобретено свыше 10 

единиц сельскохозяйственной современной энергоемкой техники. 

Поголовье крупного рогатого скота во всех формах хозяйствования 

составило 1029 голов, в том числе коров – 345 голов. Общее поголовье 

крупного рогатого скота увеличилось по сравнению с 2021 годом на 142 

головы. Увеличилось поголовье овец как в КФХ, так и в личных подсобных 

хозяйствах и составляет 2832 головы, что на 276 голов выше уровня 

предыдущего года (753 головы в 2021 году) (таблица 1). 

В результате АЧС резко снизилось поголовье свиней, карантин был снят 

в начале декабря и поголовье свиней по району насчитывает 42 головы. 

Поголовье коз находится в течение 2 последних лет практически на одном 

уровне – 618 голов, в то время поголовье птицы сократилось и численность 

составляет 10832 головы. 

Валовое производство молока за год в целом по округу составило 2119,7 

т (2168,2 т – 2021 год), что ниже уровня прошлого года на 48,5 тонн, в 

результате смены направления с молочного на мясное скотоводство в 2 КФХ.  



Таблица 1 

Производственные показатели по животноводству 

№ Наименование показателя 2021 год 2022 г 2022 г в % к 

2021 

1 Поголовье КРС всего, голов 887 1029 116,0 

2 СХП 0 0 0 

3 КФХ 546 719 131,7 

4 ЛПХ 341 310 90,9 

5 Поголовье  коров во всех категориях, 

голов 

355 345 97,2 

6 СХП 0 0 0 

7 КФХ 231 231 100 

8 ЛПХ 124 114 91,9 

9 Всего производство молока, тонн 2168,2 2119,7 97,8 

10 СХП 0 0 0 

11 КФХ 1222,9 1141,71 93,4 

12 ЛПХ 945,3 977,99 103,5 

13 Производство мяса на убой всего, 

тонн 

481,6 360,2 74,8 

14 СХП 39,5 0 0 

15 КФХ 103,0 72,7 70,6 

16 ЛПХ 339,1 287,4 84,8 

25 Производство яиц, тыс. шт. 2965,0 2300,14 77,6 

26 Поголовье свиней, голов 0 35 0 

27 Поголовье овец и коз в ЛПХ, голов 1378 3463 251,3 

 

Продуктивность коров в 2022 году выросла на 717,3 кг и составила по 

округу 6084,1 кг, в том числе по крестьянским (фермерским) хозяйствам 

надой вырос на 488,7 кг и составил 4974,8 кг. 

Всего в 2022 году реализовано СХО и КФХ 998,8 тонн молока, при 

товарности 87,5%. Средняя цена реализации молока по округу составила 25 

руб. 90 коп, на 0,8% выше уровня прошлого года. 

За 2022 год выручка от реализации сельскохозяйственной продукции 

по сельхозпредприятиям (без учёта КФХ) составила 11,8 млн. руб. По 

сравнению с прошлым годом выручка сельскохозяйственных предприятий 

выросла в 20 раз. 

Развитие отраслей растениеводства и животноводства являются 

приоритетными в развитии АПК Сосновского муниципального района. 

Целевые показатели программы: «Развитие агропромышленного комплекса 

Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-

2025гг. » выполнены в полном объеме. 

Фактически достигнутые значения целевых показателей округа по 

сельскохозяйственному производству (за исключением ЛПХ): темп роста 

посевных площадей 98% (продажа земельных участков ГКФХ Мстоян), темп 

роста условного поголовья – 148,9%, темп роста выручки свыше 100 %. 



Таблица 2 

 

Плановые показатели работы АПК Сосновского района на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единицы 

измерения 

Значение 

1 Посевная площадь га 6062 

2 Валовое производство 

зерновых и зернобобовых 

культур 

тонн 6107 

3 Производство молока в СХП и 

КФХ 

га 1141,71 

4 Производство мяса в СХП и 

КФХ 

га 72,7 

5 Участие в грантовой поддержке ед 1 семейная ферма 

и 3 Агростартап 

 

Задачи на 2023 год 

 

1. Ввод в оборот 2898 га земель сельхозназначения в результате 

проведения культуртехнических мероприятий. 

2. Приобретение энергоёмкой сельскохозяйственной техники более 10 

единиц. 

3. План приобретения законтрактованных минеральных удобрений 

составит 900 тонн в физическом весе. 

4. Не менее 60% сева яровых зерновых провести семена элита и 1 

репродукции. 

5. Обработка 118 га с использованием средств районного и областного 

бюджетов от сорняка борщевик Сосновского: территорий населённых пунктов 

(15 га) и земель сельскохозяйственного назначения (103 га). 

6. Организация 3 ИП по разведению крупного рогатого скота молочного 

и мясного направлений. 

7. Организация на территории округа производственного кооператива. 

8. Организация работы по использованию массива 2087 га (с. Рожок) в 

проекте по разведению благородных оленей, страусов, организации пасеки, 

агротуризма и сельского туризма. 


